Quinta-feira
13 de Março de 2025
3 - Ano XIII - Nº 3146 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODRDNKZGODUXMDK5MUNFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

DECRETO MUNICIPAL Nº  5 .454 ,  DE 12 DE MARÇO DE 2025

Procede retorno ao regime de carga horária original, de

servidores com concessão discricionária de dedicação

exclusiva, lotados na Secretaria Municipal de Educação.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS , Estado da Bahia,

no uso de suas atribuições legais, e considerando  imposição legal:

CONSIDERANDO que a concessão de Regime de Tempo Integral, aos servidores do magistério

público municipal, é de cunho discricionário, e envolve a existência de interesse público em sua

manutenção.

CONSIDERANDO o Decreto nº º 5.432, de 07/01/2025, que decretou Estado da Calamidade

Financeira no Município de Lauro de Freitas, que ensejam medidas de busca pelo equilíbrio fiscal

e pela racionalização dos serviços públicos.

CONSIDERANDO que a Procuradoria Geral do Município (PGM), em consulta jurídica nº

5341 de 2020, já havia opinado pela discricionariedade da respectiva concessão e que a mesma

deveria perdurar enquanto mantido o interesse público.

CONSIDERANDO que os recursos públicos são limitados e finitos sendo necessária sua

racionalização com fito de alcançar os efetivos objetivos institucionais.

DECRETA:

Quinta-feira
13 de Março de 2025
4 - Ano XIII - Nº 3146 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODRDNKZGODUXMDK5MUNFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

 Art.1º – Ficam retornados, ao regime de trabalho original, conforme termo de

posses de seus respectivos concursos públicos, os professores e coordenadores pedagógicos da

listagem em anexo.

Art.2º – A partir do retorno ao regime de trabalho original, por consecução lógica,

fica suprimida gratificação de dedicação exclusiva, prevista no §13, do art.18 da Lei Municipal

nº 1375 de 2010, ressalvadas aquelas incorporadas por meio de processo administrativo formal.

Lauro de Freitas,  12  de Março  de 2025

Débora Regis dos Santos Filha

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

Maria de Fátima de Souza Barbosa

Secretária- Chefe da Casa Civil

Quinta-feira
13 de Março de 2025
5 - Ano XIII - Nº 3146 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODRDNKZGODUXMDK5MUNFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

ANEXO ÚNICO

Lista de servidores retornados ao regime original de trabalho:

049137-0 WEDJA MARIA CALISTA SOARES

001134-0 ROSITA SOARES DOS SANTOS

007917-0 ROSILDA LEAL DA CRUZ CASTRO

028940-0 PATRICIA DOS SANTOS COSTA DE

OLIVEIRA

027103-0 NELSONIVIA COSTA DE SOUZA

001009-0 MARIA NERCIA DA SILVA SANTOS

008469-0 MARIA DE FATIMA DO VALLE

CONCEICAO

007827-0 LUCIANA FIGUEREDO ALMEIDA

027041-0 DULCINARA AMORIM TEIXEIRA

007660-0 ANDRE LUIS SANTOS BARRETO

027136-0 ALESSANDRA MARTINS PONTE

025816-0 ALDA ESTHER MIRANDA SANTOS

008474-0 ADRIANA CARLA SANTOS DE

SOUSA